Дело № 03RS0014-01-2021-002827-96

(производство №1-224/2021)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

15 июля 2021 года г. Октябрьский РБ

Октябрьский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Давлетшина М.Р., при секретаре судебного заседания Коваленко К.М., с участием государственного обвинителя Волкова Д.Ю., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Ахметовой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 22 мая 2019 года мировым судьей судебного участка № 5 по Туймазинскому району и г. Туймазы РБ по ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы;

- 26 июня 2019 года Октябрьским городским судом РБ по ч.3 ст. 30 - 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы;

- 17 сентября 2019 года Октябрьским городским судом РБ по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.5 ст. 69 (приговор от 26 июня 2019 года) УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося 29 сентября 2020 года по постановлению от 17 сентября 2020 года условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 23 дня,

- 11 ноября 2020 года приговором Октябрьского городского суда РБ по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года,

осужденного: 

- 22 апреля 2021 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 по г. Октябрьский РБ по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.7 ст. 79, ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы,

- 28 апреля 2021 года приговором Октябрьского городского суда РБ по ч.1 ст. 161, ч.5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и 24 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершил мелкие хищения чужого имущества в магазинах «Пятерочка» ООО «Агроторг», и «Находка-17 ООО «Табыш» и «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» г. Октябрьский Республики Башкортостан, а также незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

1

15 марта 2021 года ФИО1, находясь на 

<

адрес>, на участке местности по географическим координатам №, №, умышленно, без цели сбыта, незаконно, в нарушение требований Федерального закона России от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», кустарным способом из 

<

данные изъяты> изготовил в значительном размере наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой сухого остатка не менее 1,87 гр., которое стал незаконно хранить в бутылке без цели сбыта до задержания сотрудниками полиции в 19.00 часов того же дня.

2

23 февраля 2021 года около 19.03 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Куйбышева, дом 4), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: сыр Белебеевский «Голландский» стоимостью 79 рублей 79 копеек, 2 сыра «Белебеевский» стоимостью 109 рублей 13 копеек каждый, 3 сыра Белебеевский «Башкирский медовый» стоимостью 83 рубля 10 копеек каждый, 4 сыра Белебеевский «Российский» стоимостью 106 рублей 38 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 972 рубля 93 коп.

3

24 февраля 2021 года около 16.24 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Куйбышева, дом 4), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 2 сыра Белебеевский «Голландский» стоимостью 79 рублей 79 копеек каждый, 2 сыра «Белебеевский» стоимостью 109 рублей 13 копеек каждый, 2 сыра Белебеевский «Мраморный» стоимостью 83 рубля 10 копеек каждый, 4 сыра Белебеевский «Российский» стоимостью 106 рублей 38 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 969 рублей 56 коп.

4

26 февраля 2021 года около 16.46 часов ФИО1 в магазине «Находка-17» (Проспект Ленина, дом 87), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил:1 коробку капсул для стирки «Персил Колор 4 в 1» стоимостью 256 рублей 19 копеек, чем причинил ООО «Табыш» материальный ущерб на общую сумму 256 рублей 19 коп.

5

28 февраля 2021 года около 15.05 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (34 микрорайон, дом 5), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: сыр «Белебеевский» стоимостью 163 рубля 02 копейки, 7 сыров Белебеевский «Голландский» стоимостью 81 рубль каждый, 4 сыра ФИО2 «Сливочный» стоимостью 88 рублей 66 копеек каждый, 8 сыров Белебеевский «Башкирский медовый» стоимостью 110 рублей 80 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1971 рубль 06 коп.

6

03 марта 2021 года около 20.17 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Куйбышева, дом 4), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: сыр Брест-Литовский «Лёгкий» стоимостью 96 рублей 85 копеек, 3 сыра Rokler «Купеческий» стоимостью 33 рубля 89 копеек каждый, сыр «Белебеевский» стоимостью 163 рубля 02 копейки, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 361 рубль 54коп.

7

08 марта 2021 года около 16.26 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Гоголя, дом 31/4), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: кофе «Черная карта Арабика» стоимостью 110 рублей, кофе «Нескафе Голд» стоимостью 99 рублей 10 копеек, кофе «Нескафе Голд Крема» стоимостью 71 рубль 18 копеек, 3 единицы кофе «Якобс Монарх» стоимостью 89 рублей 83 копейки каждая, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 549 рублей 77 коп.

8

09 марта 2021 года около 17.55 часов ФИО1 в магазине «Монетка» (ул. Герцена, дом 20/а), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 4 сыра «Белебеевский» стоимостью 86 рублей 21 копейка каждый, 8 сыров «Российский» стоимостью 86 рублей 85 копеек каждый, чем причинил ООО «Элемент-тред» материальный ущерб на общую сумму 1039 рублей 64 коп.

9

10 марта 2021 года около 19.59 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Социалистическая, дом 14), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 10 единиц шоколада «MILKA» стоимостью 105 рублей 51 копейка каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1055 рублей 10 коп.

10

11 марта 2021 года около 18.44 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (28 микрорайон, дом 7), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: зубную пасту «SENSODYNE» в количестве 7 штук, стоимостью 184 рубля 79 копеек каждая, зубную пасту «ROCS» в количестве 4 штук, стоимостью 179 рублей 39 копеек каждая, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2011 рублей 09 коп.

11

11 марта 2021 года около 19.59 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (Проспект Ленина, дом 45/1), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 4 сыра Белебеевский «Купеческий» стоимостью 129 рублей 99 копеек каждый, 4 сыра Белебеевский «Башкирский медовый» стоимостью 184 рубля 99 копеек каждый, сыр «Белебеевский» стоимостью 259 рублей 99 копеек, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1519 рублей 91 коп.

12

12 марта 2021 года около 12.53 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Чапаева, дом 10), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: кофе «Dop» в количестве 3 штук стоимостью 106 рублей 76 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 320 рублей 28 коп.

13

14 марта 2021 года около 16.44 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Гоголя, дом 31/4), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 2 кофе «Якобс Монарх» стоимостью 89 рублей 83 копейки каждый, 2 кофе «Якобс Монарх» стоимостью 183 рубля 77 копеек каждый, 1 кофе «Якобс Велюр» стоимостью 86 рублей 43 копейки, 2 кофе «Якобс Голд» стоимостью 133 рубля 26 копеек каждый, 1 кофе «Якобс Крема» стоимостью 105 рублей 39 копеек, 1 кофе «Якобс Милликано» стоимостью 119 рублей 63 копейки, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1125 рублей 17 коп.

14

16 марта 2021 года около 15.16 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Северная, дом 60/а), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 4 сыра Белебеевский «Купеческий» стоимостью 81 рубль 85 копеек каждый, 2 сыра Белебеевский «Башкирский медовый» стоимостью 81 рубль 85 копеек каждый, 2 сыр Белебеевский «Российский» стоимостью 106 рублей 38 копеек каждый, сыр «Белебеевский» стоимостью 163 рубля 02 копейки, сыр Белебеевский «Мраморный» стоимостью 106 рублей 38 копеек, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 973 рубля 38 коп.

15

16 марта 2021 года около 20.01 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Социалистическая, дом 14), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 4 шоколада «RITTER SPORT» стоимостью 53 рубля 89 копеек каждый, шоколад «RITTER SPORT» в количестве 6 штук стоимостью 43 рубля 69 копеек каждый, шоколад «КIТКАТ SENSES» в количестве 8 штук каждый стоимостью 34 рубля 73 копейки каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 755 рублей 54 коп.

16

20 марта 2021 года около 13.43 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Социалистическая, дом 14), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: кофе «NESCAFE GOLD» стоимостью 281 рубль 55 копеек, кофе «Черная карта GOLD» стоимостью 149 рублей 84 копейки, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 431 рубль 39 коп.

17

21 марта 2021 года около 13.37 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Гоголя, дом 31/4), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 2 сыра Белебеевский «Российский» стоимостью 81 рубль 85 копеек, 3 сыра Белебеевский «Мраморный» стоимостью 106 рублей 38 копеек каждый, 4 сыра Белебеевский «Голландский» стоимостью 79 рублей 79 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 802 рубля.

18

21 марта 2021 года около 13.42 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Социалистическая, дом 14), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: шоколад «RITTER SPORT» в количестве 12 штук стоимостью 41 рубль 12 копеек каждый, шоколад «RITTER SPORT» в количестве 12 штук стоимостью 53 рубля 89 копеек каждый, шоколад «КIТКАТ» в количестве 5 штук, стоимостью 36 рублей 13 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1320 рублей 77 коп.

19

22 марта 2021 года около 14.42 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Социалистическая, дом 14), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: шоколад «RITTER SPORT» в количестве 5 штук стоимостью 53 рубля 89 копеек каждый, шоколад «Коммунарка» в количестве 6 штук стоимостью 55 рублей 29 копеек каждый, шоколад «КIТКАТ SENSES» в количестве 8 штук стоимостью 36 рублей 13 копеек каждый, шоколад «RITTER SPORT» в количестве 14 штук стоимостью 41 рубль 12 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1465 рублей 91 коп.

20

22 марта 2021 года около 20.49 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Герцена, дом 22), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: бальзам «SYOSS VOLUME» стоимостью 135 рублей 50 копеек, 3 шампуня «SYOSS MEN POWER» стоимостью 134 рубля 90 копеек каждый, 2 шампуня «SYOSS COLOR» стоимостью 137 рублей 01 копейка каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 814 рублей 22 коп.

21

23 марта 2021 года около 18.05 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Герцена, дом 22), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 3 бальзам «SYOSS VOLUME LIFT» стоимостью 144 рубля каждый, 8 сыров Белебеевский «Благородный дуэт» стоимостью 84 рубля 75 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1110 рублей.

22

23 марта 2021 года около 19.30 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (проспект Ленина, дом 45/1), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 3 сыра «Белебеевский» стоимостью 184 рубля 99 копеек каждый, 4 сыра Белебеевский «Благородный дуэт» стоимостью 129 рублей 99 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1074 рублей 93 коп.

23

24 марта 2021 года около 17.50 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Социалистическая, дом 14), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 5 сыров Белебеевский «Голландский» стоимостью 86 рублей 40 копеек каждый, 2 сыра Белебеевский «Российский» стоимостью 83 рубля 40 копеек каждый, сыр Белебеевский «Мраморный» стоимостью 81 рубль, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 679 рублей 80 коп.

24

24 марта 2021 года около 19.10 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (ул. Социалистическая, дом 14), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 22 шоколада «Аленка» стоимостью 28 рублей 13 копеек каждый, 8 штук шоколада «Аленка Много молока» стоимостью 28 рублей 13 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 843 рубля 90 коп.

25

25 марта 2021 года около 15.10 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (34 микрорайон, дом 5), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 8 штук шоколада «MILKA BUBBLES» стоимостью 38 рублей 67 копеек каждый, 6 штук шоколада «ALPEN GOLD МАКСФАН» стоимостью 73 рубля 09 копеек каждый, 5 штук шоколада «MILKA BUBBLES» стоимостью 52 рубля 36 копеек каждый, 8 штук шоколада «КIТКАТ» стоимостью 37 рублей 25 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1307 рубля 70 коп.

Подсудимый вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме и понимает его сущность, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства.

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, наказание, предусмотренное за совершенное преступление, не превышает 5 лет лишения свободы, то есть предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при которых было заявлено ходатайство, соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта;

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 23 февраля 2021 года;

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 24 февраля 2021 года;

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 26 февраля 2021 года;

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 28 февраля 2021 года;

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 03 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 08 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 09 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 10 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 11 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 11 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 12 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 14 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 16 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 16 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 20 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 21 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 21 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 22 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 22 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 23 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 23 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 24 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 24 марта 2021 года; 

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 25 марта 2021 года. 

При определении вида и меры наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность виновного. 

Согласно представленных в материалах уголовного дела данных о личности, ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, явка с повинной, наличие тяжелых заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив, поскольку подсудимым совершено умышленное преступление при наличии судимости за ранее совершенное умышленное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30-ст.1 ст. 161 и ч.1 ст. 161 УК РФ по приговору Октябрьского городского суда РБ от 26 июня 2019 года.

Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает невозможным исправление подсудимого без реальной изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Назначением иных видов наказания, в том числе и условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, исправление подсудимого и восстановление социальной справедливости, достигнуты не будут.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, влекущих возможность назначения наказания с учётом требований ст. 64 либо ч.3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание подсудимому суд назначает с учётом требований ч.5 ст. 62 и ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Октябрьского городского суда РБ от 28 апреля 2021 года по ч.1 ст. 161 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ сроком 1 год, 

- по каждому преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить осужденному ФИО1 наказание сроком 1 год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Октябрьского городского суда РБ от 28 апреля 2021 года по ч.1 ст. 161 УК РФ, окончательно осужденному ФИО1 назначить 3 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда и содержать его ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РБ г. Дюртюли до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания осужденного ФИО1 под стражей с 15 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ).

Зачесть в срок наказания время содержания осужденного ФИО1 под стражей с 25 марта 2021 года по 14 июля 2021 года, из которого: 

- срок содержания под стражей с 25 марта 2021 года по 27 апреля 2021 года по приговору мирового судьи судебного участка № 2 по г. Октябрьский РБ и с 28 апреля 2021 года по 28 июня 2021 годапо приговору Октябрьского городского суда РБ от 28 апреля 2021 года зачесть в срок наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ).

Вещественные доказательства, находящиеся в уголовном деле хранить в уголовном деле, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Октябрьский, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Кассационные жалоба, представление могут быть поданы в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, в судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции.

В случае подачи апелляционной/кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной/кассационной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Р. Давлетшин